quarta-feira, 12 de agosto de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (152) – 53

RESOLUÇÃO SMDU.AOC.FUNDURB/009/2020

APROVA A ALTERAÇÃO DO PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2020, 2019 E 2018 DO FUNDO MUNICI-
PAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO – FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estra-
tégico — PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal 57.547/2016, que regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.
CONSIDERANDO a desistência da aquisição do imóvel Abrahão Calux, relatado no processo 7610.2020/0001388-3;
O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 25ª Reunião Extraordinária, realizada em 07 de agosto de 2020, por

unanimidade,
RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação 2020 da SMSUB e SEHAB, aumentando o limite do FUNDURB R$

436.775.918,01 para R$ 452.835.399,44, como consta no ANEXO I.
Art. 2º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação 2019 e 2018 da SMSUB, como consta respectivamente no ANEXO II

e III.
Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 12/08/2020 09:08:34.
Nº de Série do Certificado: 789B4B57E50948D263FB2851A9019D887A424ECE
[ Ticket: 36704763 ] - www.imprensaoficial.com.br

d818713
Realce

54 – São Paulo, 65 (152) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 12 de agosto de 2020

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 12/08/2020 09:08:50.
Nº de Série do Certificado: 789B4B57E50948D263FB2851A9019D887A424ECE
[ Ticket: 36704917 ] - www.imprensaoficial.com.br

quarta-feira, 12 de agosto de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (152) – 55

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 12/08/2020 09:09:01.
Nº de Série do Certificado: 08A6B4F6AF4316DAA6CBD93948198842E56FA6BB
[ Ticket: 36704955 ] - www.imprensaoficial.com.br

56 – São Paulo, 65 (152) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 12 de agosto de 2020

DESPACHO AUTORIZATÓRIO
P.A. 6018.2020/0036481-2 I – À vista do noticiado no

presente processo administrativo, nos termos da competência
excepcional, delegada pelas Portarias de SMS.G nº 962/2018,
877/2018, 819/2018, 702/2018, 128/2019, 164/2019, 683/2019,
1.046/2019, 1.165/2019 e 1.377/2019, AUTORIZO a celebração
de Termo Aditivo ao Contrato de Gestão n.º R014/2015 –
CPCSS/SMS, firmado entre esta Pasta e a Organização Social
SPDM – ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DA MEDICINA, inscrita no CNPJ n.º 61.699.567/0001-
92, cujo objeto é o gerenciamento e execução de ações e
serviços de saúde em unidades de saúde da Rede Assistencial
dos Distritos administrativos Vila Formosa, Carrão e Arican-
duva da Supervisão Técnica de Saúde Moóca/Aricanduva e de
Sapopemba da Supervisão Técnica de Saúde de Vila Prudente/
Sapopemba, objetivando a incorporação ao escopo das ações, o
repasse de verbas de investimento para a realização de serviços
de engenharia para adequação na unidade de saúde CENTRO
ESPECIALIZADO DE REABILITAÇÃO, CER III SAPOPEMBA
no valor total de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)?,
onerando a dotação orçamentária com transferência 84.10.10.
242.3003.1.505.4.4.50.51.00.00 .

II – Autorizo a emissão da Nota de Empenho.

COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE
SUDESTE/ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo nº: 42/2020 DO CONTRATO DE GESTÃO Nº

R005/2015-SMS.G
Processo Administrativo: 2014-0.321.777-3
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO /

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
Contratada: ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOL-

VIMENTO DA MEDICINA-SPDM
CNPJ: nº 61.699.567/0001-92
Objeto do Contrato: Gerenciamento e execução de ações

e serviços de saúde da rede assistencial da Supervisão Técnica
de Saúde (STS) Vila Mariana / Jabaquara e STS Ipiranga

Objeto do Aditamento: inclusão de verbas de inves-
timento para para a realização de serviços de engenharia e
reforma na unidade de saúde UBS VILA CLARA.

Valor do Aditamento: R$ 1.017.028,44 (um milhão,
dezessete mil vinte e oito reais e quarenta e quatro centavos).

Dotação Orçamentária: 84.10.10.302.3003.5.413.4.4.5
0.51.00.00.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE
SUL

 SUPERVISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
SANTO AMARO/CIDADE ADEMAR

A Supervisão de Vigilância em Saúde Santo Amaro/Cidade
Ademar de acordo com o disposto no art. 1º, inciso IV, art. 140
e 145 da Lei Municipal nº 13.725 de 09/01/2004, torna públicos
os seguintes despachos e procedimentos administrativos de
infração sanitária:

ANULAÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO
Proc. / Estabelecimento / Endereço / Nº do Auto de

Infração / Despacho
2014-0.149.644-6 / Ying Choi Tam / R. Ana Alvim, 65 /

H-002822 / Vício de lavratura

 SUPERVISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE M’
BOI MIRIM

A Supervisão de Vigilância em Saúde M’ Boi Mirim de
acordo com o disposto no art. 1º, inciso IV, art. 140 e 145 da
Lei Municipal nº 13.725 de 09/01/2004, torna públicos os se-
guintes despachos e procedimentos administrativos de infração
sanitária:

DEFESA AO AUTO DE INFRAÇÃO
Proc. / Estabelecimento / Endereço / Nº do Auto de

Infração / Despacho
6018.2019/0087657-9/ MERCADINHO STS LTDA EPP / Rua

Comendador Antunes dos Santos 1346 / H 018669/ indeferida.

 AUTARQUIA HOSPITALAR
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

 RETIRADA DE NOTA DE EMPENHO
Ficam convocadas as empresas abaixo a retirarem a(s)

Nota(s) de Empenho, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar
desta data na Rua Frei Caneca, nº 1398 - Consolação, 8º Andar
(Lado B), no Departamento de Orçamento e Finanças/Divisão
de Orçamento, no horário das 08:00 as 16:30hs. No ato da
retirada, deverão os representantes apresentarem os seguintes
documentos: CNPJ, FGTS, CND Relativos aos Tributos Federais e
à Divida Ativa da União, Certidão Negativa de Tributos Mobiliá-
rios do Município de São Paulo ou declarações correspondentes.
EMPRESA PROCESSO N.E
DABASONS IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO E COMERCIO LTDA 6110.2020/0018357-5 2772/2020
LUMANN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 6110202000145860 2771/2019
MED CARE COMERCIAL LTDA 6110.2020/0017600-5 2773/2020

 MOBILIDADE E TRANSPORTES
 DEPTO DE OPERAÇÃO E SISTEMA VIÁRIO

 PENDÊNCIAS REFERENTES AO REQUERIMENTO
DE LICENÇA PARA O TRANSPORTE DE PRODUTOS
PERIGOSOS-PROCESSOS SEI

O INTERESSADO DEVERÁ ENCAMINHAR NO PRAZO DE
30 (TRINTA) DIAS, A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO, OS
DOCUMENTOS DOS VEÍCULOS ABAIXO RELACIONADOS PARA
A REGULARIZAÇÃO DAS PENDÊNCIAS EM ATENDIMENTO AO
DECRETO N° 50.446/2009.

VENCIDO O PRAZO, A EMPRESA DEVERÁ PRO-
VIDENCIAR UM NOVO REQUERIMENTO(RLETPP
OU RLETPP-d)  ACOMPANHADO DA RESPECTIVA
DOCUMENTAÇÃO(CRLV,CIV E CIPP).

INTERESSADO: LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPA-
MENTOS HOSPITALARES LTDA EPP

PROCESSO N.° 6020.2019/0002784-0
Placa Discriminação da(s) Pendência(s)
FXE9557 Notificação(es) de Penalidade nº 4-415428116 pesquisada em 10/08/2020
DEN3670 Notificação(es) de Penalidade nº 1-146587601, 4-415091649, 1-152792709 e
 4-415818087 pesquisada em 10/08/2020
DHE5052 Notificação(es) de Penalidade nº 4-415458976 pesquisada em 10/08/2020

Total de Placas com Pendência(s): 3
INTERESSADO: MONTE MOR INDUSTRIA E COMERCIO

DE ELASTOMEROS LTDA
PROCESSO N.° 6020.2020/0004344-8

Placa Discriminação da(s) Pendência(s)
ESU3673 Notificação(es) de Penalidade nº 1-152206113 e 4-415740043 pesquisada em
 11/08/2020
GAR4363 Notificação(es) de Penalidade nº 4-413702883 pesquisada em 11/08/2020
GFA2128 Notificação(es) de Penalidade nº 1-152245596 pesquisada em 11/08/2020
OHB6292 Notificação(es) de Penalidade nº 4-414246463, 4-415235920, 1-152528456 e
 4-41578727 pesquisada em 11/08/2020

Total de Placas com Pendência(s): 4

 HOSPITAL DO SERVIDOR
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 CONTABILIDADE

 RETIRADA DE NOTA DE EMPENHO
Ficam convocadas as empresas abaixo relacionadas, a

retirarem as Nota (s) de Empenho, com a apresentação das
cópias autenticadas dos seguintes documentos: CND, FGTS e
Certidão de Tributos Mobiliários do Município de São Paulo
ou declarações correspondentes, na Gerência Técnica Contábil
Financeira, à rua Castro Alves, 63/73 5º Andar de 2 ª a 6ª feira,
das 8 às 17 horas, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, (Para Pro-
cessos de Dispensa/Exclusividade/T.P./Convite e Concorrência) e
03 (Três) dias úteis, (Para Processos de Ata de RP e Pregão), a
contar desta data.
EMPRESA PROC/MOD. N.E
COML CIRURG RIOCLARENSE LTDA 6210.2020/0007007-3 – ATA RP Nº 116/2020 2305
ABBOTT LABORAT. DO BRASIL LTDA. 6210.2020/0007105-3 – ATA RP Nº 219/2020 2306
NOVATECH COM E REPRES LTDA 6210.2020/0007052-9 – ATA RP 22/2019 2307
BECTON DICKINSON INDS CIRURG 6210.2020/0002535-3 – PREGÃO 187/2020 2309
DUPATRI HOSP COM IMP E EXP LTDA 6210.2020/0005677-1 – DISPENSA 2312
AGRIBOM COML LTDA 6210.2020/0006732-3 – DISPENSA 2310
SILVIO APARECIDO DE MEDEIROS ELETR. 6210.2020/0006732-3 – DISPENSA 2313

 SAÚDE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PROCESSO: 6018.2020/0047471-5
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS – CAS
DIVISÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 107/2020-SMS-

1/CONTRATOS
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde / Fundo Muni-

cipal de Saúde / BID
Data de Assinatura: 11/08/2020.
Contratada: TOLIFE TECNOLOGIA PARA A SAÚDE S.A., ins-

crita no CNPJ sob o nº 11.267.250/0001-09.
Vigência: 11/08/2020 a 11/06/2024 (46 meses).
Objeto: Implantação de sistema de gerenciamento integra-

do de classificação de riscos e articulação de rede, no âmbito
do Projeto Avança Saúde. Modalidade de Licitação: Contratação
Direta nº 02/2020. Fundamento Legal: §5º, do art. 42 da Lei
Federal nº 8.666/93 e da Lei Federal nº 8.080/1990 e alterações
posteriores.

Valor Total Estimado: R$ 25.144.499,00 (vinte e cinco
milhões, cento e quarenta e quatro mil quatrocentos e noventa
e nove reais). Número da Nota de Empenho: 64.596/2020 no
valor de R$ 5.800.000,00.

Dotação Orçamentária: 84.11.10.126.3024.9204.4.4.90.4
0.00.01.

 COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM
SAÚDE - COVISA

 DVISAT / NÚCLEO DE VIGILÂNCIA DOS RIS-
COS À SAÚDE DO TRABALHADOR

Processo Administrativo
O Núcleo de Vigilância dos Riscos à Saúde do Trabalhador,

de acordo com o dispositivo na Lei Municipal 13.725/04, art.
1º Inciso IV, art. 149, torna público os seguintes procedimentos
administrativos relativos à infração sanitária:

Auto de Imposição de Penalidade
Processo nº/Estabelecimento/Endereço/Nº do Auto/Pena-

lidade
6018.2020/0032409-8 / R Brasil Soluções S.A. / R. Padre

Adelino, 520 – Bloco C, Quarta Parada, SP/SP / Série H-017603
/ ADVERTÊNCIA

6018.2020/0003155-4 / Comércio de Sucatas Manograsso
Ltda / Av. Antonio Manograsso, 690 – Vila Formosa, SP/SP /
Série H-017604 / ADVERTÊNCIA

6018.2019/0010073-2 / Auto Posto Terminal São Mateus
Ltda / Av. Adelia Chohfi, 375 – Parque São Rafael, SP/SP / 63-
000.232-1 / MULTA

 11.08.2020 Perda de Crachá Funcional Agente de Saúde –
Ambiental/Endemias Claudio Henrique de Paiva

COORDENADORIA DE VIGILANCIA EM SAUDE
- COVISA

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
COMUNICADO
A Coordenadoria da Vigilância em Saúde, comunica a perda

do Crachá funcional Agente de Saúde – Ambiental/Endemias,
em 31/07/2020,

conforme Bolet im de Ocorrência E letronico nº
0001086725/2020 - 09º Delegacia de Policia do Carandiru –
Polícia Civil do Estado de São Paulo/Secretaria de Estado da
Segurança Pública, datado de 04/08/2020, do servidor Claudio
Henrique de Paiva Agente de Saúde – Ambiental/Endemias;
Reg. Func. 797.310.1, RG. nº 26.897.115-8 SSP/SP,

lotado em SMS/CRS Norte/Unidade de Vigilancia em Saúde
Vila Maria/Vila Guilherme.

 11.08.2020 Perda de Crachá Funcional de Autoridade
Sanitária Theron Zamboni

COORDENADORIA DE VIGILANCIA EM SAUDE
- COVISA

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
COMUNICADO
A Coordenadoria da Vigilância em Saúde, comunica a perda

do Crachá Funcional Autoridade Sanitária, em 03/05/2020,
conforme Bolet im de Ocorrência E letronico nº

0000087881/2020 - 02º Delegacia de Policia de São Sebastião –
Polícia Civil do Estado de São Paulo/Secretaria de Estado da Se-
gurança Pública, datado de 01/07/2020, do servidor municipa-
lizado Theron Zamboni Dentista; RG. nº 18.804.523-5 SSP/SP,

lotado em SMS/COVISA/Divisão de Vigilância de Produtos e
Serviços de Interesse da Saúde.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE
SUDESTE

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO
P.A. 6010.2020/0000443-0 I – À vista do noticiado no

presente processo administrativo, nos termos da competência
excepcional, delegada pelas Portarias de SMS.G nº 962/2018,
877/2018, 819/2018, 702/2018, 128/2019, 164/2019, 683/2019,
1.046/2019, 1.165/2019 e 1.377/2019, AUTORIZO a celebração
de Termo Aditivo ao Contrato de Gestão n.º R05/2015 –
CPCSS/SMS, firmado entre esta Pasta e a Organização Social
SPDM – ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DA MEDICINA, CNPJ n. 61.699.567/0001-92, cujo objeto
é o gerenciamento e execução de ações e serviços de saúde
em unidades de saúde da Rede Assistencial das Supervisões
Técnicas de Saúde de Vila Mariana/Jabaquara e do Ipiranga,
objetivando a incorporação ao escopo das ações, o repasse de
verbas para a aquisição de mobiliário na unidade de saúde UBS
ALMIRANTE DELAMARE, no valor total de R$ 30.000,00 (trin-
ta mil reais) referente à investimento, que irá onerar a dotação
orçamentária com transferência 84.10.10.301.3003.2.520.4
.4.50.52.00.00

II – Autorizo a emissão da Nota de Empenho.

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 12/08/2020 05:45:55.
Nº de Série do Certificado: 789B4B57E50948D263FB2851A9019D887A424ECE
[ Ticket: 36704993 ] - www.imprensaoficial.com.br